
 
"O ouro desta terra, está no coração de sua gente" 

 
Endereço: Avenida Laurindo Centenaro, 481 - CEP 99870-000 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de São José do Ouro/RS 
Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro – RS. Segunda-Feira, 30 de março de 2020 | Nº 046 Página 1



MUNICÍPIO :SÃO JOSÉ DO OURO-RS

PODER EXECUTIVO


Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL


PERÍODO:
 FEVEREIRO, ANO DE 2020
Art. 48 - Anexo XVII
 R$

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
 Até o bimestre


Previsão Inicial da Receita
 30.000.000,00

Previsão Atualizada da Receita
 30.000.000,00

Receitas Realizadas
 4.996.147,43

Saldo de Exercícios Anteriores
 0,00

Deficit Orçamentário
 0,00


BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS
 Até o bimestre

Dotação Inicial
 30.000.000,00

Créditos Adicionais
 65.625,00

Dotação Atualizada
 30.065.625,00

Despesas Empenhadas
 6.131.769,35

Despesas Liquidadas
 3.438.002,52

Despesas Pagas
 2.816.899,76

Superávit Orçamentário
 1.558.144,91


DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
 Até o bimestre

Despesas Empenhadas
 6.131.769,35

Despesas Liquidadas
 3.438.002,52


RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
 Até o bimestre

Receita Corrente Líquida
 1.854.664,76


Até o bimestre

Regime Geral de Previdência Social


Receitas Realizadas (I)
 0,00

Despesas Liquidadas (II)
 0,00

Resultado Previdenciário (I - II)
 0,00


Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

Receitas Realizadas (III)
 0,00

Despesas Liquidadas (IV)
 0,00

Resultado Previdenciário (III - IV)
 0,00


Meta fixada no
 Resultado Apurado
 % em relação à meta
Anexo de Metas
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

até o Bimestre (b)
 (b / a)
Fiscais da LDO (a)


Resultado Nominal
 0,00

Resultado Primário
 656.136,22


Cancelamento até
 Pagamento até
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR
 Inscrição
 Saldo
o Bimestre
 o Bimestre


Restos a Pagar Processados
 537.684,03
 158.652,31
0,00
 379.031,72
Poder Executivo

0,00
 0,00
0,00
 0,00
Poder Legislativo


Poder Judiciário
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

Ministério Público
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00


Restos a Pagar Não-Processados

0,00
0,00
 0,00
0,00
Poder Executivo


0,00
 0,00
 0,00
 0,00
Poder Legislativo

Poder Judiciário
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

Ministério Público
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00


TOTAL
 537.684,03
 0,00
 379.031,72
 158.652,31

Limites constitucionais Anuais
Valor Apurado


Despesas Com Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino
 % Mínimo a Aplicar
 % Aplicado até o Bimestre
Até o Bimestre

no exercício


25%
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
 928.761,49
 25,01

60%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio
 649.490,18
 69,91

60%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino
 351.305,38
 61,13


Fundamental   Complementação da União ao FUNDEB 


Apuração das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital         

Saldo Não Realizado 
Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 
 Valor Apurado Até o Bimestre 


Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 
 -176.082,00
1.000.000,00
    Receitas de Operações de Crédito 

469.066,41
 2.445.073,59
    Despesa de Capital Líquida 


Apuração da Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos         
Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 
 Saldo Não Realizado 
Valor Apurado Até o Bimestre 


Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 

411.959,00
0,00
    Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 


0,00
    Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 
 411.959,00


Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro – RS. Segunda-Feira, 30 de março de 2020 | Nº 046 Página 2



Valor Realizado no Período 

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 
 Valor Apurado no Exercício Corrente 


Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 


0,00
    Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 


Limites constitucional Anual
Valor Apurado
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 % Mínimo a Aplicar
 % Aplicado até o Bimestre
Até o Bimestre
 no exercício

Despesas Próprias com ações e Serviços Públicos de Saúde
 15%
 16,22
602.193,26


 Luiz Carlos Mendes Quelin                     Zeferino Marcante                    Antonio José Bianchin


Responsável Controle Interno             Secretário da Administração                Prefeito Municipal


Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro – RS. Segunda-Feira, 30 de março de 2020 | Nº 046 Página 3


	1 CAPA Diário Oficial Eletrônico
	RREO 1º BIMESTRE DE 2020 - PUBLICAÇÃO

		2020-03-30T13:37:09-0300
	JOSE VALTER PICOLOTO:28733673004




