Diário Oficial Eletrônico

Município de São José do Ouro/RS

Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019



Endereço: Avenida Laurindo Centenaro, 481 - CEP 99870-000

MUNICÍPIO :SÃO JOSE 1979 STURBULES Enico São Jose do Ouro – RS. Segunda-Feira, 30 de março de 2020 Nº 046 Pagina 2						
PODER EXECU						
Demonstrativo Simplificado do Relatório ORÇAMENTOS FISCAL E D	Resumido da A SEGURIDADE S	Execução Orç SOCIAL □	amentária			
Art. 48 - Anexo XVII□ PERÍODO:□ FEVEREIRO, ANO DE 2020				R\$□		
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS	Até o bimestre□					
Previsão Inicial da Receita				0.000.000,000		
Previsão Atualizada da Receita□ Receitas Realizadas□				30.000.000,00□ 4.996.147,43□		
Receitas Realizadas⊔ Saldo de Exercícios Anteriores□				0,00□		
Deficit Orçamentário□				0,00□		
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS				nestre 🗆		
Dotação Inicial□ Créditos Adicionais□			3	0.000.000,00□ 65.625,00□		
Dotação Atualizada □			3	0.065.625,00□		
Despesas Empenhadas □				6.131.769,35		
Despesas Liquidadas□ Despesas Pagas□	3.438.002,52□ 2.816.899,76□					
Superávit Orçamentário	2.810.899,76□ 1.558.144,91□					
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO□	Até o bimestre □					
Despesas Empenhadas □	6.131.769,35					
Despesas Liquidadas	3.438.002,52					
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL			Até o bir			
Receita Corrente Líquida □				1.854.664,76		
			Até o bimestre□			
Regime Geral de Previdência Social□				0.00=		
Receitas Realizadas (I)□ Despesas Liquidadas (II)□				0,00□ 0,00□		
Resultado Previdenciário (I - II)□			0,00□			
	Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos□					
Receitas Realizadas (III)□ Despesas Liquidadas (IV)□				0,00□ 0,00□		
Resultado Previdenciário (III - IV)□				0,00□		
	Meta fixada no□	Resultado Apurado	□ % em relaçã	io à meta⊟		
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO□	Anexo de Metas	., 5	,			
Resultado Nominal □	Tiesdas da EBO (a)					
Resultado Primário□		0,00□ 656.136,22□				
NOWELTAGE OF DESCRIPTION A DAGARE		Cancelamento até	Pagamento até□			
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR□	Inscrição□	o Bimestre□	o Bimestre □	Saldo□		
Restos a Pagar Processados□						
Poder Executivo□	537.684,03	·		158.652,31□		
Poder Legislativo □	0,00	0,00□	0,00□	0,00□		
Poder Judiciário□ Ministério Público□	0,00 0,00	0,00□ 0,00□	0,00 0,00	0,00□ 0,00□		
Restos a Pagar Não-Processados□			·			
Poder Executivo □	0,00	0,00	0,00	0,00□		
Poder Legislativo□ Poder Judiciário□	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00□ 0,00□		
Ministério Público□	0,00	0,00	0,00	0,00□		
TOTAL	537.684,03	0,00	379.031,72	158.652,31		
	Valor Apurado□		constitucionais An			
Despesas Com Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino □	Até o Bimestre □	% Mínimo a Aplicar				
	, as a Billiodia	no exercício□	<u> </u>			
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino□ Mínimo Anual de 60% de ELINDER na Remuneração de Magistéria com Ensina Fundamental e Média	928.761,49			25,01		
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino□	649.490,18 351.305,38			69,91□ 61,13□		
Fundamental Complementação da União ao FUNDEB	001.000,001			01,100		
	Apuração das Rec	eitas de Operações	de Crédito e Despe	esas de Capital		
Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital □		o Até o Bimestre	Saldo Não R			
Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital □		1.000.000,00□	-176.082,00□			
Receitas de Operações de Crédito		469.066,41□	2.445.073,59□			
Despesa de Capital Líquida □						
Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 🗆	_Apuração da Receita da Alienação de Ativos e Aplicaçã Valor Apurado Até o Bimestre □ Saldo Não F					
Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos						
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		0,00□	411.959,00			
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos □		0,00□	411.959,00			
			_	_		

	Valor Realizado no Período □		
Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente □		
Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP □			
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos □	0,00□		

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE□	Valor Apurado□	Limites constitucional Anual □		
	Até o Bimestre□	% Mínimo a Aplicarī no exercício□	% Aplicado até o Bimestre□	
Despesas Próprias com ações e Serviços Públicos de Saúde ☐	602.193,26	15%□	16,22□	

O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Bimestre JAN/FEV encontra - se afixados no Átrio Municipal, em horário normal de expediente, a contar de 30/03/2020 , bem como disponibilizados no site http://www.pmsjouro.com.br/